

Củ Chi, ngày 9 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn huyện Củ Chi

(Đính kèm theo Kế hoạch số: 4436 /KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi)

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 4436/KH- UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Củ Chi về Triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai Kế hoạch số 4436/KH- UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Củ Chi về Triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước, đề nghị thủ trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Trường TH-THCS Tân Trung, Trường Nuôi dạy trẻ em Khuyết tật, Trường Bồi dưỡng giáo dục huyện, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, hướng đến chân - thiện - mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học. Văn hóa thật sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của xã hội, là sức mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ Quốc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Phát triển văn hóa vì sự hoàn thiện nhân cách con người và xây dựng con người để phát triển văn hóa. Trong xây dựng văn hóa, trọng tâm là chăm lo xây dựng con người có nhân cách, lối sống đẹp với 7 đặc tính cơ bản: yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo.

- Xây dựng đồng bộ môi trường văn hóa lành mạnh, trong đó chú trọng vai trò của gia đình, cộng đồng. Phát triển hài hòa giữa kinh tế và văn hóa; chú ý đến yếu tố văn hóa và con người trong phát triển kinh tế.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đến tất cả cán bộ công chức, viên chức, người lao động về nội dung cơ bản của Nghị quyết; chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 4436/KH- UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Củ Chi về Triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước phải thật sự quyết liệt, có hiệu quả.

- Đây mạnh việc đổi mới trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa và đồng thời có giải pháp thực hiện đồng bộ của Ngành giáo dục, phát huy vai trò và hiệu quả của trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn trong việc giáo dục lòng yêu nước, xây dựng và phát triển toàn diện con người Việt Nam trong giai đoạn mới trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống và nhân cách cho học sinh và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Xây dựng chương trình hành động cụ thể theo từng giai đoạn; đầu tư cho lĩnh vực văn hóa cần tập trung đúng hướng và tương xứng để có hiệu quả lâu dài.

- Quan tâm đúng mức công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và cán bộ văn hóa ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng và phát triển toàn diện con người Việt Nam trong giai đoạn mới trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống, phát triển toàn diện, góp phần xây dựng công dân huyện Củ Chi văn minh, lịch sự, nhân ái, nghĩa tình

- Chăm lo xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống và nhân cách.

- Hướng các hoạt động văn hóa, giáo dục, khoa học vào việc xây dựng con người có thế giới quan khoa học, luôn hướng tới Chân - Thiện - Mỹ.

- Xây dựng và phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”; hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật, bảo vệ môi trường; kết hợp hài hòa tính tích cực cá nhân và tính tích cực xã hội; đề cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Tăng cường giáo dục nghệ thuật, nâng cao thị hiếu thẩm mỹ cho nhân dân, đặc biệt là thanh niên, thiếu niên.

- Nâng cao thể lực, tầm vóc con người Việt Nam, gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng sống, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong cộng đồng; phát huy truyền thông “Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, tương thân tương ái”.

- Đấu tranh phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, thấp hèn, lạc hậu; chống các quan điểm, hành vi sai trái, tiêu cực làm tha hóa con người, ảnh hưởng xấu đến xây dựng nền văn hóa và con người phát triển toàn diện.

- Xây dựng con người với tư cách là công dân huyện Củ Chi, biết ứng xử một cách văn minh trên các lĩnh vực:

+ Trong gia đình: kính trên, nhường dưới, yêu thương, gắn bó và có trách nhiệm với gia đình.

+ Nơi công cộng: lịch sự, hòa nhã, nhường nhịn; hình thành thói quen dần tiến tới văn hóa xếp hàng, giúp đỡ những người khó khăn, hoạn nạn; chấp hành luật giao thông, hình thành văn hóa giao thông và vệ sinh môi trường.

+ Nơi cơ quan, đơn vị: ứng xử có văn hóa, đúng mực giữa cấp trên, cấp dưới, giữa đồng nghiệp với nhau và đặc biệt giữa công chức với nhân dân, giữa nhân viên với khách hàng.

+ Với môi trường: sống hài hòa với tự nhiên, ứng xử thân thiện với môi trường nước, không khí, tham gia bảo vệ môi trường.

+ Đẩy mạnh việc đổi mới trong công tác quản lý về văn hóa và đồng thời có giải pháp thực hiện đồng bộ của Ngành giáo dục, phát huy vai trò và hiệu quả của trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn trong việc giáo dục lòng yêu nước, xây dựng và phát triển toàn diện con người Việt Nam trong giai đoạn mới trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống và nhân cách cho học sinh và đội ngũ giáo viên các xã - thị trấn trong triển khai thực hiện.

2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Mỗi đơn vị phải là một môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần giáo dục, rèn luyện con người về nhân cách, lối sống.

- Thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình thực sự là nơi hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục nếp sống cho con người. Phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, có nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: gia đình văn hóa, áp văn hóa - khu phố văn hóa, xây dựng thị trấn văn minh đô thị, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới... Đa dạng các giải pháp thực hiện nếp sống văn minh mỹ quan đô thị

lồng ghép vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” như: khu phố không rác, xây dựng tuyến đường văn minh - mỹ quan đô thị, tuyến kênh xanh - sạch - đẹp, vận động thực hiện xóa bỏ các hành vi không có văn hóa, không phù hợp với nếp sống văn minh đô thị, góp phần xây dựng con người Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn mới: văn minh - lịch sự - nhân ái - nghĩa tình.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang, việc cưới, lễ hội; nhân rộng các mô hình như: nhà hàng tiệc cưới văn minh - lành mạnh - tiết kiệm, tiết kiệm trong việc tang để thực hiện các hoạt động xã hội từ thiện, thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng dân gian, tôn giáo.

3. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế

Phát triển văn hóa theo hướng văn minh, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của huyện, kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa.

3.1. Xây dựng văn hóa trong chính trị

- Chú trọng chăm lo xây dựng văn hóa trong Đảng, trong đơn vị và các đoàn thể; coi đây là nhân tố quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đi vào chiều sâu, trở thành nếp sinh hoạt thường xuyên của tổ chức Đảng và Đảng viên, tạo chuyển biến căn bản, toàn diện về ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng trong cán bộ, công chức, viên chức theo phương châm “Tích cực học tập, nỗ lực làm theo”, nhất là 6 phẩm chất “Cần - Kiệm - Liêm - Chính - Chí công - Vô tư”.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo định hướng tư tưởng, chính trị trên tất cả các lĩnh vực, đề cao yếu tố văn hóa và tri thức trong công việc. Trong ứng xử với người dân cần xây dựng văn hóa nụ cười, văn hóa xin lỗi. Tiếp tục hoàn thiện các tài liệu “Giao tiếp ứng xử nơi công sở”.

3.2. Văn hóa doanh nghiệp

- Thông qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xây dựng danh hiệu văn hóa trong doanh nghiệp, trong đơn vị.

- Xây dựng văn hóa doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân với ý thức tôn trọng pháp luật, giữ gìn chữ tín, cạnh tranh lành mạnh vì sự phát triển của doanh nghiệp, vì sự nghiệp phát triển kinh tế của huyện, góp phần khẳng định văn hóa doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân của huyện.

3.3. Xây dựng văn hóa trong kinh tế

- Phát huy ý thức và tinh thần dân tộc, trước hết là các doanh nghiệp, doanh nhân xây dựng và phát triển các thương hiệu Việt Nam, sản phẩm đặc

trung của huyện, vận động nhân dân và cán bộ công chức thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động văn hóa

- Phát triển đi đôi với giữ gìn sự trong sáng của tiếng Việt; khắc phục tình trạng lạm dụng tiếng nước ngoài. Giữ gìn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc thiểu số, nhất là tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội truyền thống; các giá trị văn hóa tích cực trong tôn giáo, tín ngưỡng.

- Đẩy mạnh hoạt động các phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, tổ chức các hội thi “Tìm hiểu di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện” nhằm khuyến khích học sinh tìm hiểu lịch sử văn hóa dân tộc nước nhà...

5. Chủ động hội nhập quốc tế về văn hóa, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại

Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đặc trưng văn hóa Thành phố và huyện; đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, văn hóa phẩm xấu, độc hại du nhập từ nước ngoài, tạo nên diện mạo văn hóa lành mạnh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với lĩnh vực văn hóa

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị trí, vai trò của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Thành phố. Mỗi cán bộ, đảng viên cần nêu cao vai trò gương mẫu, xác định xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam là một nhiệm vụ quan trọng trong suốt thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Khắc phục tình trạng buông lỏng sự lãnh đạo, mất dân chủ. Sự gương mẫu của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức là yêu cầu quan trọng trong công tác lãnh đạo của Đảng; coi trọng xây dựng văn hóa từ trong Đảng, trong bộ máy nhà nước, mà nội dung quan trọng là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Gắn dân, hiếu dân, gắn bó mật thiết với dân”.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa

- Tăng cường công tác kiểm tra văn hóa, gắn với trách nhiệm cá nhân và tổ chức khi để xảy ra sai phạm. Chủ động đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trên lĩnh vực văn hóa.

- Thực hiện đề tài về “Giữ gìn và phát huy giá trị đạo đức của người dân Thành phố: văn minh - lịch sự - nhân ái - nghĩa tình trong hệ giá trị đạo đức của con người Việt Nam”.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác văn hóa

Bố trí và xây dựng đội ngũ trí thức, phát hiện, bồi dưỡng, sử dụng,栽培 ngô, tôn vinh cán bộ, viên chức trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; trọng dụng người có tài, có đức.

4. Tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn đầu tư, tài trợ, hiến tặng cho phát triển văn hóa, xây dựng con người.

- Khuyến khích hình thành các quỹ đào tạo, khuyến học, phát triển nhân tài, giữ gìn và phát triển các ngành nghệ thuật dân tộc. Cần chú trọng đến việc đầu tư thiết chế văn hóa cho phù hợp (thư viện..).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống và nhân cách cho học sinh và đội ngũ giáo viên. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hiểu biết sâu sắc, tự hào, tôn vinh lịch sử, văn hóa dân tộc và truyền thống của huyện.

- Thành lập các Câu lạc bộ: “Đờn ca tài tử” đưa âm nhạc dân tộc để giới thiệu cho học sinh nhằm định hướng thẩm mỹ nghệ thuật và phát huy, giữ gìn giá trị nghệ thuật truyền thống; “Về nguồn”... tổ chức hội thi “Tìm hiểu di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện” để khuyến khích học sinh tìm hiểu về lịch sử văn hóa dân tộc nước nhà.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm bằng văn bản và thư điện tử về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thông qua Bộ phận XMC-PCGD (Ông Hồng Minh Luật-ĐT: 0879237195, email: hmluatcc.hcm@moet.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. Thời gian: trước 11 giờ 00', ngày 01 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là thực hiện Kế hoạch số 4436/KH- UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Củ Chi về Triển khai thực hiện kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng theo yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn huyện. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Hiệu trưởng Trường BDGD huyện;
- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập, tư thục;
- Lưu: VT, HMLuat.2.

